E TOMADA DE CONTAS -COFTC

Parecer n.° 47 de 02 de Agosto de 2021.

Projeto de Lei n.° 88/2021  de 28 de Junho de 2021.

Relat6rio

0 projeto em epigrafe,  de autoria do Poder Executivo,  "Autoriza  abertura de
cfeditos  adicionais  especiais  no  valor  de  R$  3.450,00  (Tres  mil,  quatrocentos  e
cinquenta  reais),  junto  ao  orgamento  municipal  de  2021,  no  ambito  da  Secretaria
Municipal de Saude e da outras providencias''.

Vein  a  esta  comissao,  para  parecer,  projeto  em  epigrafe,  com  base  no
artigo 49 do Regimento lnterno que  relata:

[...]

de  ag6es  de  qualificagao  profissional,   pagamento  de   incentivos,   pagamento  de
pessoal, despesas com material de consumo e outros.

Em  relagao  a  Resolugao  SES/MG  n°  6.534#018,  o  municipio  de  Uba  esteve
classificado  no  PORTE  IV e  recebeu,  via  Fundo  Estadual  de  Sadde,  o valor de  R$
46.617,05  (quarenta e seis  mil,  seiscentos e dezessete  reais  e cinco centavos)  de
urn total de  R$  5.783.261,75  (Cinco  Milh6es,  setescentos e oitenta e tres  mil  reais,
duzentos e sessenta e urn reias e setenta e cinco centavos).

Em  relagao  a  Resolugao  SES"G  n°  5.978#017,  o  municipio  de  Uba  tamb6m

[...]

nao foram  utilizados em sua totalidade pois parte de sua programagao inicial  previa
o pagamento de diarias e capacitagao,  o que foi  limitado e/ou  inviabilizado devido a
restrig6es impostas pela Pandemia.

Esta Comissao acha  importante destacar,  por fim,  que esta abertura de Cr6dito
Especial  no  valor  de  R$  3.450,00  (tres  mil  quatrocentos  e  cinquenta  reais)  sera
coberta com recursos de Superavit Financeiro apurados no exercicio de 2020,
conforme dito no art. 2° do Projeto de Lei n° 88/2021.

Conclusao

Pelas raz6es expostas, a Comissao de Orgamento,  Finangas  e Tomada  de
Contas opina pela aprovagao do Projeto de Lei n.a 88/2021.